Administratia
Nr. 194.
Braşov, Mercuri 3 (15) Septembrie
1897.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

A N U I I X.

„Gazeta”iese în da-care di.
Abonamente pentru Austro-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe şase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe an.
Pentru România şi străinătate:
Pe un an 40 franci, pe şase
luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 8 franci.
Se prenumără la toate oficiile
poştale din ţinut şi din afară
şi la dd. colectorii.
Abonamentul pentru Braşov
administraţiunea, piaţa mare,
lângă Inului Nr. 50 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe şase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
senu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât şi inserţiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 194.

Braşov, Mercuri 3 (15) Septembrie

1897.

## Ne-am înţeles!

Vorbim mai jos despre adunarea „Kulturegylet”-ului din Ungaria nordică.

Preşedintele acestei reuniuni de maghiarisare este unul din cei mai distinşi aristocraţi unguri, care are mare trecere şi stă în renumele, de-a fi mare Maghiar şi de-a avea păreri sale cu totul independente.

c. la 9 óre înainte de amézi, în care zi după terminarea ritualelor bisericesti va urma numai decât deschiderea

congresului şi se vor începe lucrările congresuale conform regulamentului afacerilor interne.

Dat în reşedinţa Nostíra arhiepiscopiscopă-metropolitană în Sibiu, la 19/31 August 1897.

Miron Romanul, m. p.

## Kulturegyletul din Slovacime.

În 11 Septembrie n. c. s'a ţinut adunarea generală a Kulturegyletului din Ungaria nordică în oraşelul slovac Szkolc, numit pe slovacese Skaliţa, în comitatul Neutra. Cu ocaziunea această, preşedintele conte Stefan Karolyi a deschis adunarea print'un discurs foarte caracteristic în felul său.